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Ante su despacho ,Yo Alex Rodriguez Gamboa, en calidad de representante legal de la sociedad
Lomas del Valle S.A. sociedad debidamente inscrita en el Registro Publico a Folio N° 155659068
desde el viernes 15 de Diciembre de 2017, presenta a la consideracion del MINISTERIO DE
AMBIENTE, el estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto DESARROLLO
RESIDENCIAL VALLE LUNA etapa Il a realizarse sobre la finca Folio Real N° 6837, propiedad de
la sociedad GANADERA COROZAL la cual nos ha autorizado para realizar el ESIA para el proyecto
el cual utilizara un total de 98,853,96 m? ,con una lotificacion de lotes de 450 metros bajo la norma
de suelo R2 que seran ocupadas por viviendas de 18 metros de frente y 25 de fondo , ademas se
edificaran un par de edificios con cuatro altos bajo la norma de suelo C2.E| folio esta ubicado en
corregimiento de David cabecera Distrito de David provincia de Chiriqui, Se ubica por la carretera
de David-Boquete a la mano izquierda antes de llegar al puente del Rio Majagua. El agua sera
provista por pozo y tanque de reserva, cada vivienda poseera Tanque séptico para sus aguas negras
y grises y cada propietario depositar en los tanques de la urbanizacion y luego al contenedor de
SACH.

El Estudio de Impacto cuenta con las siguientes partes: indice Resumen Ejecutivo, Introduccion,
Descripcion del proyecto obra o actividad, Descripcion del Ambiente Fisico, Descripcion del
Ambiente Biolégico, Descripcion del Ambiente Socio econdémico, Identificacion y Valoraciéon de
Riesgos e Impactos Ambientales, Socioecondmicos y caracterizacion del Estudio de Impacto, Plan
de Manejo Ambiental PMA, Lista de los profesionales que participaron en la elaboracién del estudio
de Impacto Ambiental .Conclusiones y Recomendaciones, Bibliografia y Anexos con 550 Fojas.

El proyecto es promocionado por Ganadera Corozal S.A. y sera ejecutado por la sociedad Lomas
del Valle S.A. ambas empresas tienen sus oficinas en Doleguita en la calle 3 Oeste entre la calle |
y H norte con teléfono celular 66701068/66062344 su correo electrénico
norbotgerencia@amail.com. El consultor Lider es la ingeniera Laura Chia IAR 090-99 y sus
colaboradores Kathia Mordock con registro de consultor IRC 056.07 y la colaboracion del Li
Carlos Eduardo Mordock con registro IRC 088’98 ademas se contd'con Ia colaroracmn del té cn@
. MINISTERIQ DE AMBIENT
forestal Felipe Gonzalez.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN ,
FECHA: 2024.08.08 09:05:55 -05:00 / L (: Ao £
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD i
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
318367/2024 (0) DE FECHA 07/08/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

LOMAS DEL VALLE, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155659068 DESDE EL VIERNES, 15 DE DICIEMBRE DE
2017

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: DIEGO MONGE CORDERO
SUSCRIPTOR: LIZBETH ARGELIS DEL CARMEN ARAUZ CHANG
SUSCRIPTOR: ALEX RODRIGUEZ GAMBOA

DIRECTOR: ALEX RODRIGUEZ GAMBOA

DIRECTOR: DIEGO MONGE CORDERO

DIRECTOR: JEANNE MADELEINE CABALLERO MORENO DE GARCIA
PRESIDENTE: ALEX RODRIGUEZ GAMBOA

SECRETARIO: DIEGO MONGE CORDERO

TESORERO: DIEGO MONGE CORDERO

AGENTE RESIDENTE: LIC. SUSAN EILEEN BARRIAS ROVIRA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN SUS AUSENCIAS TEMPORALES LA TENDRA EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA TEMPORAL DE
AMBOS EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 12,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE B/12,000.00 DIVIDIO 120 ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS DE B/100.00 CADA
UNA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQU{

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 8 DE AGOSTO DE 2024A LAS 9:05
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404740417

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 0C5F9047-4AD9-433D-B58D-CA75E1CDD9D4
Registro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO A /A

FECHA: 2024.08.10 09:00:27 -05:00 P T 2Oy
il

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  *—-
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 318362/2024 (0) DE FECHA 07/08/2024./).J.R.
DATQS DEL INMUEBLE

{INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 6837 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

SUPERFICIE INICIAL DE 113 HA 5375 M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 113 HA 5375 M?
COLINDANCIAS: NORTE: PREDIO DE EMERITO CACERES SUR : PREDIO DE RAFAEL FUENTES Y ERASMO BATISTA
ESTE : PREDIO DE ERASMO BATISTA, ANTONIO GUERRA Y EL RIO MAJAGUA OESTE: PREDIO DE DARIO
GONZALEZ, SIMON GONZALEZ, JULIAN GONZALEZ.

CON UN VALOR DE 8/.340,000.00 (TRESCIENTOS CUARENTA MIL BALBOAS)

TITULAR EGISTRAL(E
GANADERA COROZAL S.A (RUC 494836) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE A LA FECHA.
T ESEE E N E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 9 DE AGOSTO DE 2024 12:01 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404740410

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 8FBS5EBA-04F3-4735-A8D1-7645AF0688AC
Registro Publico de Panama - Via Espainia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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David, 15 de mayo de 2024

A quien concierne \Z\ S/ /
'4 OF PH\R‘O

Quien suscribe, ALEX RODRIGUEZ GAMBOA varén, de nacionalidad
Costarricense, mayor de edad, portador del carné de residente permanente nimero
E-ocho- ciento dos mil setecientos ocho (E-8-102708), actuando en nombre y
representacion de la sociedad GANADERA COROZAL, S.A., inscrita en la seccion
mercantil del registro publico de Panama, a la Ficha No.494836, Documento No.
800572 AUTORIZO a la sociedad LOMAS DEL VALLE, S.A,, inscrita en la seccién
mercantil del registro publico de Panama4, al Folio No. 155659068 a realizar Estudio
de Impacto Ambiental del Proyecto DESARROLLO RESIDENCAL VALLELUNA -
SEGUNDA ETAPA sobre 98,853.96 m2 de la Finca No. 6837 con codigo de
ubicacion 4501.

Sin otro particular,
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David, 22 de julio de 2024

A quien concierne

Quien suscribe, ALEX RODRIGUEZ GAMBOA varén, de nacionalidad
Costarricense, mayor de edad, portador del carné de residente permanente nimero
E-ocho- ciento dos mil setecientos ocho (E-8-102708), actuando en nombre y
representacion de la sociedad GANADERA COROZAL, S.A., inscrita en la seccion
mercantil del registro puablico de Panama, a la Ficha N0.494836, Documento No.
800572 AUTORIZO a la sociedad LOMAS DEL VALLE, S.A., inscrita en la seccidn
mercantil del registro publico de Panama, al Folio No. 1565659068 a realizar la
construccion del Proyecto DESARROLLO RESIDENCAL VALLELUNA -
SEGUNDA ETAPA sobre 98,853.96 m2 de la Finca No. 6837 con codigo de

ubicaciéon 4501.

Sin otro particular,
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.02.26 10:03:40 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
77481/2024 (0) DE FECHA 24/02/2024
QUE LA SOCIEDAD

GANADERA COROZAL, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 494836 (S) DESDE EL MIERCOLES, 22 DE JUNIO DE
2005

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS ARAUZ CHANG
SUSCRIPTOR: DIEGO MONGE CORDERO

PRESIDENTE: ALEX RODRIGUEZ GAMBOA
VICEPRESIDENTE: DIEGO MONGE CORDERO

SECRETARIO: DIEGO MONGE CORDERO

TESORERO: LIZBETH ARGELIS DEL CARMEN ARAUZ CHANG
DIRECTOR: ALEX RODRIGUEZ GAMBOA

DIRECTOR: DIEGO MONGE CORDERO

DIRECTOR: LIZBETH ARGELIS DEL CARMEN ARAUZ CHANG
VOCAL: ALEX RODRIGUEZ GAMBOA

AGENTE RESIDENTE: LIC. RICARDO VIRGILIO SANJUR ARAUZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA PRESIDENTE Y EN LA AUSENCIA DE AMBOS, LA TENDRA EL
SECRETARIO QUIENES PODRAN OTORGAR LOS PODERES QUE A BIEN TENGAN.

- QUE SU CAPITAL ES DE 18,000.00 BALBOAS

DIVIDIDO EN 180 ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS A CIEN BALBOAS (B/.100.00) CADA UNA.SOLAMENTE SE
EMITIRAN ACCIONES NOMINATIVAS QUEDA EXPRESAMENTE PROHIBIDA LA EMISION DE ACCIONES AL
PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 26 DE FEBRERO DE 2024A LAS 8:55

A. M.,
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404481722

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: E470D4DD-51CF-47A2-8F05-BBC94CBADFSF
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




14/6/24, 12:41 Sistema Nacional de Ingreso %(

Ministerio de Ambiente No.
Voo R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
b 4047674
i Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cohro

Informacion General

Hemos Recibide De LOMAS DEL VALLE, S A7 155855068-2-2017 Fecha del Recibo

2024-6-14
Administracion Regional  Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia | P. Apray,
Agencia [ Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliante Contado
Efegtivo [ Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/ 35300
La Suma Be TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00C
Detalle de las Actividades
r E—— . . e
I Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad | Precio Unitario Precio Total
g 1321 lEvaEuaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/ 350.00 B/. 350.00
1 | | 3.5 | Paz y Salvo B/ 3060 B/. 3.00 !
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT 1, RILALEX RODRIGUEZ, PROYECTO DESARROLLO RESIDENCIAL VALLELUNA 2 ETAPA, MAS FAZ
Y SALVO.
[Dia [Mes | Afio | Hora | . “RIO D niviBiE i i
| T ~ pe
[ 12:41:26
14 6 12024
!__‘ O I,z_tz Py

(Vo %WJ}D%XMO %a@/lino /94{&)

ombr Enfily Jaramilio e = —

iMP 1

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/final recibo.php?rec=4047674 117



18/9/24, 14:48 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

e apg " .
REPOGLICA DE PANAMA |  ANGIENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 244334
Fecha de Emision: 18 09 2024 H Fecha de Validez: 18 10 2024 i
{dia / mes / afio) {dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

LOMAS DEL VALLE, S.A.

Representante Legal:

ALEX RODRIGUEZ GAMBOA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollg
Ficha imagen Documento Finca
155659068 2 ' 2017

Se encuentra PAZ y SALVQ, con ¢l Ministerio del Ambiente, a ia

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacidn, valida por 30 dias

VNEGIGIHAL CHIRIQU] ’

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=244334

<R

17
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. ’ . | MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

— GOBERNQ NAGIQNAL ~—

DIRECCION NACIONAL DE VENTANILLA UNICA

Panama, 13 de Mayo de 2024

Nota N° S14.1302-170-2024
n} Licda. Elibeth Yazmin Aguilar Gutiérrez 1o
Ch i” €on cedula de identida

Arquitecto (a) CERTIFICO: Que ho compr

eh 2G0o Y coteiago
ha sido presenilad 'ado

‘ana Pudiica Segunda del Cirtuty e
1d Personal Namero 4-722.8

o iClostatica con sy criginal que me
conforme al mismo,

adQ ¢

Oy lahe enconliado en un

Luis Carballeda ( 1%
E.S. M. Davidy =2 ~7  go_

I 3 -
Arquitecto (a) Luis Carballeda: W Licda. Elineth Yazmie A

En atencién al tramite de Revisin de los planos de Anteproyect
Valleluna - Segunda Etapa”, con c6digo de zonificacion RE (Residencial Es pecial), C2 (Comefcial
Urbano), PV (Parque Vecinal), ubicado en el Corregimiento de David/ Distrito de David y Provincia
de Chiriqui, dirigido a esta Direccién via electrénica, mediante el N°'de Control 55, tenemos a bien
decirle lo siguiente:

El proyecto cumple con el concepto de los bienes comunes privativos, descritos en la Ley 284 del 14 de
febrero 2022, articulo 1, citado a continuacion:

“Se crea el Régimen de Propiedad Horizontal como un tipo especial de propiedad, con independencia
JSuncional, en donde coexisten bienes privados con bienes comunes, con salida apropiada a la via
publica.”

Considerando que el mismo se acoge al régimen de Propiedad Horizontal fundamentado en dicha ley,
debera cumplir con lo estipulado en el articulo 38 numeral 1* de la citada ley:

“...La aprobacion del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, mediante resolucion, de que el
proyecto a desarrollarse sea apto para incorporarse al Régimen de Propiedad Horizontal, para lo cual
deberdn aportarse los planos previamente aprobados por las autoridades municipales.competentes y el
Reglamento de Copropiedad del proyecto...” " =

' REFUELICA OF PANAMA vm:nmu:mr:mum
CTRTIG AT A, —
Atentamente g DIRECCION NACIONAL DE VENTANILLA UNICA
) VENTANILLA UNICA DIGITAL

[FINOMBRE DE ~ Firmado digitaimente por: [F] [FINOMBRE  Firmado digitaimente por- (F]

LEONRIVERA  NOMBRE DE LEON RIVERA RODRIGUEZ  NOMBRE RODRIGUEZ

JULIETA JULIETA MELINA - 1D CHEA MARY CHEA MARY CARMEN - ID

MELINA-ID  8-840-1467 Fecha:13.05.2024 CARMEN-ID  B-304-172 Fecha:14.05.2024

8-840-1467 14:20 8-304-172 10:30

Arq. Julieta De Leon Ing. Mary Carmen Rodriguez Chea
Jefa del Departamento de Revisién y Directora Nacional de Ventanilla
Registro de Planos Unica

“En virtud al Decreto Ejecutivo No.285, del 28 de mayo de 2021, que reglamenta la Ley 81 del 26 de marzo
de 2019 “Sobre la Proteccion de Datos Personales”, los datos personales proporcionados en el presente
documento estdn protegidos y son de caricter confidencial.” Ave. El Paical
GOB}ERNO DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA . Central (507) 579-9400




David, 10 de junio de 2024

ingeniero
Maximo Miranda
Director Regional
IDAAN — Chiriqui
E.S.D.

Respetado Ingeniero:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un cordial saludo y éxito en sus

delicadas funciones diarias.

Por medio de la presente, solicitamos nota de certificacion de los servicios de
acueducto y alcantarillado sanitario por parte del IDAAN, en el sector donde se
localiza la finca No. 6837, corregimiento de David, distrito de David, provincia de

Chiriqui, propiedad Ganadera Corozal, S.A.

Coordenada UTM: 341820.26 Este, 937855.85 Norte

Sin otro particular

[E] ko ]
AR EEREE IS~ INSTITUTO DE ACyE
' Ao gocﬁgor II}AAN.zuza.ozog;c TOS Y ALcA

Atentamente,
: _ consulta web: 32754,
“ s:-.‘g_lStrada el: 114jun-2024 10:50?41;6
e por: Suira Guruchaga, i
. Para consulta en linea, visite Ia !.ﬂ.-'t-:b':(amI v

https://sigob,
Telef. 0 daan.gob. paiconsuita

a
/s
OC;Q//
Alex Raﬁ}ingaz

Representante Legal
Ganadera Corozal
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David,26 de septiembre de 2024

Licenciado
Ernesto Ponce
Administrador Regional

MIAMBIENTE

por este medio informo a usted que en el EslA DESARROLLO RESIDENCIAL
VALLELUNA ETAPA Il se presentan en el documento original foliadas a mano las
siguientes péaginas: 173,174,246, 248-269,271-321, 323-408,410-514,517-519,522-
535,541,542. que corresponde a la seccidn de anexos, consulta ciudadanay
documentos notariados e informes originales.

Agradezco de antemano su gestidn.

Atentamente

Ing.

Laura G. Chia de Mordock
IAR 090-99
Consultor lider EsIA DESARROLLO RESIDENCIAL VALLELUNA ETAPA I
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REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

i D.E. 1 DE 1 DE MARZO-DE 2023 wr M% 74% /)/
PROYEW /Z/ﬁ/ 0 WM / L W
{

PROMOTOR: Mw}l{fgég&// \/;///Zl / (Z%/é, , 5’4
CATEGORIA: | ! | / ,

FECHA DEENTRADA: DIA | ~7 °7 | MES o P, 4;%

P f
DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion

electronica. /

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan *
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Pblico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural yfo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora. /
Copia de cédula de la persona natural, 0 Representante Legal /
2 | en caso de persona juridica, que actia como promotor del

EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)
2 copias en formato digital del EslA v

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente. J
6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la /
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art.6D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25) [Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido /

S

- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueoldgica
9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en ;

tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP) L

- Ofros documentos /

10 | Art. 58. Verificacion de Consultores Ambientales (2) \/
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de

evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con

alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-

A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

7

| ENTREGADO POR: -
; Za




Generales del Consultor

Nombre: CHIA BE MORDOCK, LAURA Nacionalidad: PANAMENG ‘CEDULA: N-16:832
Estador ACTUALIZADO Titule: EXTENSIONISTA DE LA COMUNIDAD RURAL Exmail: LACHIAT6E HOTMAIL COM
No. Resolucion: 1AR-930-1999 Tetéfonoa: OFICINA : 7754881 . MOVIL : 6671-1028 ‘Estado: ACTUALIZADD

APROBADG 0 g 0 0 0 0 .
NO ADMISION o 0 1 0 o 1 '
1 -EN PROCESO. o Q 0 @ B 1 |
RETIRAGO ¢ a 1 a a i f
TOTAL 0 0 2 0 1 3
= APROBADO 0 il il Gl 0 0 i
TOTAL 0 0 ] 0
TOTAL b 0 7 0 1
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CATEGORIA I

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “DESARROLLO RESIDENCIAL VALLE LUNA ETAPA I1”.
EXPEDIENTE: IF-083-2024
FECHA DE ENTRADA: 1 de octubre 2024

CONSULTORES: LAURA CHIA V. DE MORDOCK y CARLOS EDUARDO
MORDOCK

REVISADO POR: MIGUEL A. GARCIA M.

M22

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 piginas) iy

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicaciéon del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; ) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales del | *
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se | *
propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto vy su justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segtin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o provecto. N

4.3.1 Planificacion p

43.2 Ejecucion *

43.2.1 | Construccion, detallando las actividades que se darin en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piblico, otros).

4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Sélidos .

4.5.2 Liquidos *

4.5.3 Gaseosos x

4.5.4 Peligrosos !

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *

(EOT) v plano de anteprovecto vigente, aprobado por la
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autoridad competente para el drea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberin
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion B/. 6,000,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del 4rea costera marina.

532 La descripcién de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia b

5.6.1 Calidad de aguas superficiales e

5.6.2. Estudio Hidrolégico *

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire A

5.7.1 Ruido &

5.7.3 Olores *

5.8 Aspectos Climaticos ol

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exodticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, distribucién | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccion arqueologica en el 4rea de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia de | *

la actividad, obra o proyecto.
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8.0 IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico, biologico y | *
socioeconomico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el 4rea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando | *
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentard o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

8.3 Identificaciéon de los impactos ambientales y | *
socioecondémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4 Valorizacién de los  impactos ambientales y | *
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caricter, intensidad, extension del 4rea, duracién,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y enbase a un andlisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5 Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto | *
ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la | *
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1 Descripcién de las medidas especificas a implementar para | *

evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion. R
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental ki
9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales &
9.6 Plan de Contingencia. &
9.7 Plan de Cierre. ol
9.9 Costos de la Gestion ambiental. #
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y | *

registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los | *
profesionales de apoyo  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
13 BIBLIOGRAFIA *
14 ANEXOS *

%

14.1 Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los | *
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4 Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1 [ En caso de que el promotor no sea propietario de la finca | *
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

Miguel A. Garcia M.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

Mz

PROVINCIA DE CHIRIQUI.

FECHA DE INGRESO: 27 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 1 DE OCTUBRE DE 2024
PROYECTO: DESARROLLO RESIDENCIAL VALLE LUNA ETAPA II
CATEGORIA: I
PROMOTOR: LOMAS DEL VALLE, S.A.

LAURA CHIA V. DE MORDOCK, CARLOS EDUARDO
CONSULTORES:

MORDOCK y KATHIA MODOCK.

] CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID,

UBICACION:

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
Segun el EslA, El proyecto Desarrollo Residencial Valle luna corresponde a un desarrollo
del macro lote N°10 ubicado en el Corregimiento de David, Distrito de David, de la Provincia
de Chiriqui, aprobado en Ventanilla tnica con Nota No. 14-1800-VU-2008-2021, del 24 de
junio de 2021.

Como se puede observar en la Imagen abajo adjunta, el proyecto Valle Luna tiene una via
que comunicari las fincas que estaran servidas por una via y es la misma calle que sirve a la
Segunda Etapa corresponde a la continuidad del eje vial hasta el ML-10. Esta calle presenta

aprobacion de Mi Ambiente mediante la resolucién DRCH-IA 039 DEL 2019.

Este proyecto residencial estard completamente bajo régimen de propiedad horizontal, con
acceso desde la conocida Via David Boquete (Carretera Belisario Porras), tendra un
desarrollo vial principal hacfa un macro lote de uso mixto comercial (C-2) y el resto del
proyecto de uso residencial especial (R-E) y residencial mediana densidad (R-2). Lo anterior
mediante resolucién No.787-2023, del 1° de septiembre de 2023 por Ordenamiento
Territorial del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT).

El objetivo del proyecto estard completamente bajo régimen de propiedad horizontal, con acceso
desde la conocida Via David Boquete (Carretera Belisario Porras), tendra un desarrollo vial
principal hacia el macro lote N°10 de uso mixto comercial (C-2) y el resto del proyecto de uso
residencial especial (R-E) y residencial mediana densidad (R-2) en un 4rea de 9 hectareas con
8853mey 96 dmeesto dar4 respuesta a la necesidad de los compradores de viviendas normales ya
que los promotores se han dedicado a construir casas de interés social demasiado pequefias y con

planta de tratamiento.

EPC/@/mg Pagina 1 de 2
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III. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas

complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para

realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “DESARROLLO RESIDENCIAL VALLE LUNA ETAPA II” se evidencié
que €l mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto
Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27
de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “DESARROLLO RESIDENCIAL VALLE LUNA ETAPA
II” promovido por LOMAS DEL VALLE, S.A., representada legalmente por el sefior

ALEX RODRIGUEZ GAMBOA con carné de residente permanente E-8-102708. ‘_,,\c-"“

“%

By
‘Jﬁ"aﬁ%‘gﬁw
/ M{(/{ ;@ o’
LCDO M UEL A. GARCIA M.
Técnico Evaluador

i mnar

54&&/ i/ A . = '@}@ “EF.‘-_TZ{..:___ “
LCDO. ERNEST PONCE C. - r._‘ T A]iSIS.GIONZALEZ

. Director Regional L Jefa de la Seccién de Evaluacion de Estudios
Ministerio de Ambiente-—€hirgpi Impacto Ambiental

- | s TERID DE ABIENTE

BEPURLKA DE RANAMA

\ DIRECCION REGIONAL
| CHIRIZ Y

(S e
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-(078-2024
DE 1 DE OCTUBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO

Que, el promotor LOMAS DEL VALLE, S.A., persona juridica registrada en Folio (Mercantil)
N° 155659068 y representada legalmente por el sefior ALEX RODRIGUEZ GAMBOA, con
carné de residente permanente E-8-102708, presento el dia 27 de septiembre de 2024, la solicitud
de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “DESARROLLO
RESIDENCIAL VALLE LUNA ETAPA 1I” a desarrollarse en el corregimiento de David,
distrito de David, provincia de Chiriqui, el cual fue elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores LAURA CHIA V. DE MORDOCK, CARLOS EDUARDO MORDOCK y
KATHIA MODOCK, inscritos en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios
de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la
resolucién IAR-090-99, IRC-088-2009 e IRC-056-2007, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedié a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los

articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo

de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante MIAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 1 de octubre de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “DESARROLLO RESIDENCIAL
VALLE LUNA ETAPA II”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DE MIAMBIENTE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-078-2024

Pagina 1 de 2
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de valuacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “DESARROLLO RESIDENCIAL VALLE LUNA ETAPA IP,
promovido por LOMAS DEL VALLE, S.A., representada legalmente por el sefior ALEX
RODRIGUEZ GAMBOA, con carné de residente permanente E-8-102708.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia uno (1) del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro (2024)

CUMPLASE,

= e

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional

io.de Ambiente — Chiriqui

-
vt s | MINISTERIO D AMBIENTE}

Ministe

DIRECCIOM REGION A f
. CHIRICY '
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-078-2024
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